Dari dua pendapat tersebut, istilah maktab versi modern bisa dimaknai sebagai tempat

pendidikan dasar (sekolah dasar/ibtidaiyah; elementary school), karena hanya mengajarkan

ketrampilan-ketrampilan dasar menulis dan membaca. Guru dalam pendidikan maktab disebut

muallim. Contohnya, maktab milik Abul Qasim Al- Balkhi di Julfa (w. 723 M; 105 H) dengan tiga

ratus murid.

Sedangkan, kata kuttab atau maktab berasal dari kata dasar yang sama,yaitu bahasa

Arab“kataba”yang artinyamenulis. Sedangkan pengertian kuttab atau maktab adalah tempat menulis

atau tempat dimana berlangsungnya kegiatan tulis-menulis untuk mempelajari sesuatu.